
書式第8号 (法第 10条 。第25条関係 )

2023年 度 事業報告書
2023年4月 1日から 2024年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 日本国際親善協会

1 事業実施結果
ベトナム・ハティンで2014年から継続して実施している困難な子どもへの学資支援は、今年度に第 10回目を迎え、授与式

を12月2日に開催し、94名の困難な生徒に学資支援金を授与することができた。

3月28日 に認定を取得てきたことを契機に、日本NPO学会でパネルセッション「認定NPO問題の非認定処分の裁決と認定N
PO法人制度の在り方」の開催に協力するとともに、当会の活動を支える寄附金の増額に努めた。
ベトすムの若者が高額な手数料を支払うため高利子の借金を抱えて来日する実態を改善させるため、国内外でJP‐MIR組

(責任ある外国人労働者受入プラットフォーム)とともに、国際労働基準 (ZcЮ Fccs)の適用を求める活動を進めた。4月に

は、■CA(国際協力機構)、 ILO(国際労働機構)、 VttWS(ベ トナム海外労働者派遣協会)等とともに「日越人材育成フォーラム
inハノイ2023」 を開催、その後の公正かつ倫理的なリクルートをめざす国内外の流れの礎を築き、ベトすム=日本間の公正

で倫理的なリクルートイニシアティブ (VJ・FEШ)構築に協力。
ベトすム現地での日本語教育、日本文化・生活習慣等の教育指導のため、7月から専門指導員を派遣し、ハティンとハノ

イにおいて指導し、送出し国での日本を楽しく知る総合教育の推進を図つた。P‐MIRAI現場アカデミーのハティン訪間に協

力し、日本をめざす若者の教育の視察、帰国実習生等のヒアリングに協力した

国内ではベトナムフェスティパル2023の開催 (6月 )に出展、活動紹介および参加者との親善交流を行つた。
他団体との連携による国際交流事業では、lEO国際交流団体と連携し、メキシヨ大使館、南アフリカ大使館及びベトナム

大使館のイベントに協力した。また、無料日本語教室を試行的に開催し、新宿区多文化共生推進連`,6会などに参加し
つつ、

NPO法人ADOVOと連携して、新宿区内で日本語教室の2024年 6月に本格開催する準備をおこなつた
アジアからの留学生らの相談や在留資格変更支援を行い、来日学資支援学生の几PT試験、国家資格取得、就間の支援を行

い、支援事例を積み菫ねた。

広報活動では、JIE´NOW(5月 、7月、9月、11月、12月、3月 )を6号を発行、バンフレット及びホームページをリニユーア
ルし、国内外へ活動の普及に努めた。(新ホームページ :mps:″wwwwOrdjiは。■)

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動関する事項

(2)その他の事業  実施できず

事業名 事業内容 実施日時 実施場所
従事者

人数

受益対象者の範

囲及び参加人数
事業費

(千円)

1.国際交流事業 各国の文化、芸術、ス
ポーツ、社会活動など

の国際交流事業

4月 5日

5月 12日

6月 3,4日

1月 9日

ハノイ市NCC
メキシコ大使館

代々木公園
ベトナム大使館

3名

2名

6名

4名

230名

50名

18∞00名

100名

5,572

2.教育支援事業 各国のこどもたちや学
生の学業支援の奨学金

の交付、教育支援事業

11月

12月 2日

ЛFA事務所
ハティン省

2名

3名

10名

%名

3.文化紹介事業 各国の社会経済状況調
査及び紹介、国際協力

事業普及のための会報

などの文化紹介夢業

6月 11日

7月～

JIEANOW
WEB随時

京都経済大学

ハノイ′ハティン

国内 (東京)

WEB活用

3名

2名

2名

2名

80名

100名

1000名

10()()名

4.環境保全事業 各国の環廃保全のため
の支援事業

2023年度 事業費総額 : 5,572千円 (2022年度 〈令和4年度)事業費 3,908千円)

事業名 事業内容 曰時 場所 従業者人数 夢業費 (干円)

寄付物品、支援国

原産物販売夢業

寄付物品、支援国原産物の販売
0

ホームページ

広告掲載蓼業

ホームページヘの広告掲載
0

職業紹介蓼業
日本をめざす外国人材や在日外国人に

企業を紹介する事業
0
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自 令和5年 4月 1日

至 令和6年 3月 31日

特定非営利活動法人 日本国際親善協会

東京都新宿区西新宿1-19-8
新東京ビル10階



活 動 計 算 書

特定菱宣型活動法△_日杢国際親差整全_______
[税込](単位 :円 )

自 令和5年 4月 1日 至 令和6年 3月 31曰
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240,000

45,000

180,000

0003 468,000

10,443,067

52,089

13

1,234,625

298,245

13,100

143,000

36,254

1,528,138

105,641

171,631

390,000

7,700

15,815

1,226,543

34,800

258,613

52,800

55,695

10,963,169

6,214,602

1,545,970

4,026,630

227 600

5,572,600

642,002

0

1,916

4,084

440

26,975

377,987

3,000

642,002

4,748,567

0

0

4,748,567

4,748,567
1,592,117

___ユ 理主壁生



貸 借 対 照 表
特定非営利活動法人 日本国際親善協会
全事業所

[税込](単位 :円 )

【流動資産】
(現金・預金 )

現   金
普通 預金
現金・預金 計

(その他流動資産 )
立 替 金
仮 払 金
その他流動資産 計
流動資産合計

資産合計

【流動負債】
未 払 金
預 り 金

流動負債合計
負債合計

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額
正味財産合計

負債及び正味財産合計

《負債の部》

《正味財産の部》

`ヽ

・禾口 3月 31日

___■ 亜■型生

316 720

316,720

の

166,777

6 007 170

6,173,947

73,457

410,000

483 457

183,980

132 740

6,657,404

1,592,117

4,748,567
6,340,684

___■ 亜■型生



財務諸表の注記
特定非営利活動法人 日本国際親善協会 令和6年 3月 31日 現在

【重要な会計方針】
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正 NPO法 人
会計基準協議会)によっています。



財 産 目 録
特定非営利活動法人 日本国際親善協会
全事業所

[税込](単位 :円 )

令和6年 3月 31日 現在
《資産の¬》

【流動資産】
(現金・預金 )

現   金
普通 預金
三井住友銀行新宿通支店

郵便口座

郵便振替 1

現金・預金 計

(その他流動資産 )
立 替 金
(株 ) PMC

仮 払 金
その他流動資産 計
流動資産合計

資産合計

【流動負債】
未 払 金
社会保険料
クレジットカー ド

預 り 金

源泉所得税

個人

流動負債合計

負債合計

166,777
6,007,170

(5,093,538)
(868,661)

(44,97 r)
6,173,947

6,657,404

《負債の部》

6.657,404

316 720

___■ 塾L壁生

316 720

正味財産

73,457

(73,457)

410,000
483,457

183,980
(182,880)

(1, 1oo)

132,7 40
(32,7 40)

(100,000)



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

2023年度年間役員名簿 〈前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所12
びにこれらの者についての前●彙年度における報酬の有無をle● した名磨)

特定非営利活動注△ 工並撻劃盤岨差協会

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

口l以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係)

2 役員一覧

グヽ 47
ut tつ

(フ リガす) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)
氏   名

1 理事

イセ ヒロアキ 2023年 4月 1日

2024年3月 31日

年 月

月

日

日年伊瀬 洋昭

2 理事

イケダ セツコ 2023年4月 1日

2024年 3月 31日

年  月  日

年  月  日池田 節子

理事

ミヤケ ヨシノフ 2023年4月 1日

2024年3月 31日

年  月  日

年  月  日三宅 義信

4 理事

ワダ マサヤ 2023年 4月 1日

2024年3月 31日

年  月  日

年  月  日和田 正哉

5 理事

タクラ キミ 2023年4月 1日

2024年 3月 31日

年  月 日

日年 月田倉 貴弥

6 理事

ワタすベ ケイコ 2023年 4月 1日

2024年3月 31日

年 月

月

曰

曰年渡遷 敬子

7 理事

オカジマ カヨ 2023年4月 1日

2024年 3月 31日

年 月

月

日

年岡島 加夜

理事
=シ
オ ユウコ

 

2023年 4月 1日

2024年3月 31日

年

年

月

月

日

日西尾 友子

9 理事

サトウ ヤスヨ 2023年4月 1日

2024年3月 31日

年

年

月

月

曰

曰佐藤 容代

10 理事

ノグチ フミヨ 2023年 :4月 1日

2024年3月 31日

年  月  日

年  月  日野□ 文代



書式第 18号 (法第 28条関係)

事 業 報 告 用

11 理事

ゴ・ホアン・

アイン
  

  NGO HOANG
ANH  

2023年4月 1日

2024年 13月 31日

年  月  日

年  月  日

12 理事

グエン・ティ・

ユウ

NGUYEN THI
DU

20231年 4月 1日

2024年3月 31日

年

年

月   日

月

13 監事

ヤマギワ エイイチ

山際 栄―

2023年4月 1日

2024年3月 31日

年

年

月   日

月   日



書式第4号 (法第 10条 。28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
2024年  3月 31日現在

特定非営利活動法人 日本国際親善協会

氏    名

伊瀬 洋昭

2 池田 節子

3 山際 栄―  

4 三宅 義信

5 野□ 文代  

6 渡邊 敬子

7 和田 正載

8 佐藤 容代

9 西尾 反子   

10 小松 幸子

11 グエン・テイ・タン・ タオ  

12 大濱 由美子   




